
 Centro de Ciências Tecnológicas – CCT 

Departamento de Engenharia Civil – DEC  

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil – PPGEC 

 

Página 1 de 1 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2020 – CPPGEC 

 

 

Altera a Resolução nº 001/2018 – CPPGEC que 

dispõe sobre os critérios para credenciamento, 

descredenciamento e recredenciamento do 

corpo docente do Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Civil (PPGEC) da UDESC. 

 

 

A Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (CPPGEC) do Centro de 

Ciências Tecnológicas da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições 

em consonância e complementando ao disposto no Regimento Geral da Pós-Graduação Stricto Sensu 

da UDESC, aprovado pela Resolução nº 013/2014 – CONSEPE, e considerando a deliberação deste 

Colegiado, ocorrida em 25 de junho de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º O artigo 4º da Resolução nº 001/2018 – CPPGEC, de 23 de maio de 2018, que dispõe sobre 

os critérios para credenciamento, descredenciamento e recredenciamento do corpo docente 

do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGEC) da UDESC, fica acrescido de § 

4º, nos seguintes termos: 

 

“§ 4º Os professores que solicitarem credenciamento depois do início do quadriênio 

poderão ter a produtividade (requisito III) avaliada considerando o período após 

credenciamento. Neste caso a soma dos pontos das publicações em periódicos 

indexados na base Qualis da CAPES (índice PQD1) em Engenharias I seria de no mínimo 

de 0,80 por ano; 

   

Art. 2º Incluir o artigo 13, com a seguinte redação: 

 

                 “Art. 13 Em função da pandemia do COVID-19, do possível atraso em pesquisas em 

andamento e do possível atraso nos processos de revisão de artigos científicos, o 

recredenciamento dos docentes permanentes poderá ser realizado até 01/12/2021. ” 

 

Art. 3º     Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Joinville (SC), 25 de junho de 2020. 

 

Profª Andreza Kalbusch 

Presidente do CPPGEC 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
82

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
B

D
68

60
P

S
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 A

N
D

R
E

Z
A

 K
A

LB
U

S
C

H
 e

m
 1

5/
07

/2
02

0 
às

 1
3:

42
:2

0,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

2


